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Pintér Sándor
Nagy és súlyos* csapás érte Nógrád vár

megyeibe különösen bzéc»ény vá/os közön 
&égét: elköltözött az élők sorából Pintér 
Sándór ügyvéd, aki a magyar hazafi • minta-. 
képe volt és aki miht1 író és gondolkodó 
tievét örökélelüvé telte.

Fájdalmas ,e nagy ember elköltözése, 
jqert pélkülözni vagyunk kénytelenek jóságos 
mosolyát és jótékony kézének áldását; elszo
morító, m^rt Váratlanul jött,, mert 74 éves 
kora ellenére még remélhettünk tőle íudoiná- 

^yot/izép és nemes alkotásokat. De meg

nyugszunk a sora váliuzhaiatlan akaratába. 
Megnyugszunk, Inért Pintér Sándorhoz nem 
volt mostoha. A szűkös kánlortánilöi hajlékból 
kikerült ifjú vasenergiája nem jx^ekolódoit 
el: a Iái irdalom megértette és megszerette 
és ifjú éveinek sok szenvedést t és keserű.-

k<r^loitiL 
ték és jutalmazták; az Élesen születeti ifjú 
protekció nélkül a Kist dudy-tarsasagba krrü1, 
ahol Toldy Miklósról iroit nagyobb szabasu 
tanulmányával országos hitü sikert aratott. 
De nemcsak a szépirodalom terén ért el si- 
kereket, hanem tudományos munkásságával 
és közgazdasági tevékenységével' is kiváló 
érdemeket szerzett A tudomány téten az. 
archeológia nőtt a szivéhez. .Ezt szerette leg
jobban. A régészetben találta minden Örömét. 
A kő-, bronz- és vaskorból olyan gyűjteményt

hozott össze, hogy az 1875. évi graci kiállí
táson és az 1876. évi budapesti antropoló
giai és régészeti kongresszuson feltűnést kel* 
tett. Ezek a sikerek nem kábították el, ha- 
.n?m ellenkezőleg újabb kutatásokra ösztö
kélték így jutott ,a kutatásai alapján a palóc 
kérdést illetőleg egészen önálló és eredeti 
álláspontra, t „ ■,

Pintér Sándor életrajzi adatait és szép
irodalmi és .tudományost munkálkodását a 

Palla> Nagy Leksikona is megörökíti. Szóról- 
szóra úgy méltatja érdemeit:

• Pintér Sándor, iró eg archeológus, szül. 
Eiesrn (Nógrád) 1841 m’árc 17. Budapestén 

jogi tanulmányokat végzett és 1867 óla gya
korló ügyvéd S/éoeiiybrn. Miht iró és ré
gész egyaránt szülőföldje népének, a palóc - 
Ságnak, múltjával és jelenével foglalkozik. 
Nógrád vármegye számos helyén önálló ku
tatásokat végzett és ezzel, nemkülönben gytij- 
>e». Úján, P-Hmé^ 
ho/olt össze. Kiterjed a kökorra (neolitkor), 
hrotiz* é* vaskorra (összesen 1200 váloga
tott darab) és nagy feltűnést kehrtt úgy az 
1875. évi grazi kiállításon, mint az 1876. 
tartod budapesti antropológiai é> régészeti 
kongresszu-on. Kutatási alapján helyezkedett 
a palócokat illető egészen Önálló és eredeti 
álláspontjára. Irodalmi működése kettős irá
nyú, részben archeológiái, részben folklorisz- 
likus. Az első csoportból kiemelendők: 
Nógrádvidéki régészeti kutatások (Arch. Ért.

új ,f. VII. 1887.) és Losonc az Árpád-házból 
származó királyaink. idejében (Losonc és Vi
déke, XV. évf.J; a másodikból: A palócok
ról (Budapest .1880); Eredeti palóc mesék 
(Losonc 1891); A palóc születése, házassága .

. és halálozása (Elhnographia, 1891). A két 
irány közt középen állott* Toldi Miklósról 
Írott nagyobb szabású tanulmánya, melyet a 
Kisfaludi-társaságban olvastak fel.

• . . *
A kiegyezés esztendejében,, befejezvén 

jogi tanulmányait véglegesen városunkba 
költözik és ügyvédi irodát nyit, ahol csak
hamar a legkeresettebb és legnépszerűbb 
ember volt, mert mindenkit meghallgatott és 
mindenkinek rendelkezésébe állott Vigaszta
lanul senki se lépte át küszöbét. Mindenkihez 
volt jó szava és segitett mindenkin, aki hoz
zája fordult. Nem volt olyan nemes, kulturális 
akc ő ebben a városban, amelyhez lélekkel 
és egész akarattal ne csatlakozott volna.

'TfyerT’voff’ákkóf Is, áWőra^Ottfaftfflr * ' 
képviselői mandátummal ruházta fel. Olt 
sem feledkezett meg a szécsényiekrÖl, de 
egyúttal példásan teljesítette törvényhozói 
kölele-ségét.

Szeretett bennünket, mert vér volt a vé
rünkből és mert tudta, hogy mi is szeretjük 
őt. E kölcsönös bizalom és szeretet előmoz
dította közgazdasági sikereit. Amikor a gróf 
Zichy-család hitbrzományának ügyésze lett, 
megalapította a Szécsényi Takarékpénztári,

Asszonyok.
Irta: ifj Száder Gyula 

Folytatás.

És a polgármesterné már bizonyos. völt 
afelől, hogy sikere most már teljes, az orvos 
igazabbau az övé, csakis övé, mert. .az a 
másik szerencsétlen — szerinte — csak 
olyan holmi megtűrt kitartott, ki éberen őr-:* 
ködik a házra éjjelenkint, míg a Doctor nála 
szórakozik.

Az a szerencsétlen fiatal asszony pedig 
nem tudott lázongani akkor, mikor már bi
zonysága volt; a rettentő valóság tudatában 
nem tervezett vérbosszút férje csábítóján; 
gyöngévé, tehetetlenné, képtelenné tette a 
váratlan csapás, amelynek suja alatt megta
nult tűrni s türelmesen elszenvedni a csöpet 
sem irigylésre méltó sorsol

De simi sírt: sokat, sokat sírt . . .
És ennek az okát mindenki tudta.
. . .. Álig tette ki lábát a házból. Csalá

dokhoz pedig egyáltalán nem járt Nem kí
vánkozott asszonytársaság után, nem érde

kelte öt az üres fecsegésük, kiálhataílan ka
cagásuk. De nem érdekelte őt már semmi
sem Még sujat maga sem. Úgy éli egyedül, 
tépelődve, kínzó gondolatok között, de mond
hatni, saját magával mi lsem törődve, mert 
sohsem gondolt a* kinok s szenvedésektőli 
szabadulásra. Ezen nem tűnődött Végig 
gondolta sorsát, naphosszat csak az járt az 
eszébe; de mentő gondolatok után sohasem 
kutatott. A férjél nagyon szerette, kimondha
tatlanul tudta szeretni és inkább.eltűrt min
dent, elszivelte oknélküli gyaláztalását, élt 
inkább pokolban, csak az ö. Józsija mellett 
lehessen. Pedig hányszor mondta neki az a 
gonosz emjxr: „Ott az ajtó. Ha bőr volna 
az arcán, annyit sem hallgatott volna. Hordja 
már el magát; hiszen tudja jól, hogy csak azt 
akarom* .

Mertfenyegetődzölt, sokat fenyegetődzött 
szegény asszony, hogy elhagyja, pedig de
hogy tette volna. A férj megint éppen csak 
azt akarta; azért bánt úgy vele . . .

Egyszer csak a régi gárdából kiemel
kedni látszik egy alak: a pártáit hullató 
őszirózsa Járásbiróné.

* Jó szive van, áldott jó szive van; és a 
szenvedőkkel nagyon tud érezni.

Nem volt bár az orvoséknál bejáratos, 
igaz, hogy Dóré Józsiban a hiba, hogy 
miérlis nem iparkodik jobban az illemwrű 
első látogatással — de már nem volt egy 
csöpp türelme sem várni, mert tudta, hogy 
az ő vigaszára valahol nagy szükség van és 
mikor tudta, hogy az orvos vidékre utazott, 
talált rá ürügyet, hogy beszemtelenkedjen 
Dőreékhrz.

És meg kell hagyni, volt annyi jó mo
dor és kedvesség benne, hogy az első ta
lálkozás után meg ludta kedveltetni magát a 
szomorú asszonnyal, olyannyira, hogy más
nap — persze titokban — már az orvosné 
is megtette látogatását a járásbirónénál, aki
ben volt annyi részvét, de annyi, hogy* azzal 
bőségesen el ludta látni boldogtalan uj barát
nőjét, akinek már legelső nap felajánlotta a 
pertupuszit.

A jószivű nő, aki szinte megtévesztésig 
őszintén tudott sajnálkozni, meg sóhajtozni, 
a naponkénti titkos találkákon vigaszt is tu
dott nyújtani. Ebben éppenséggel kifogyha
tatlan volt.

De a járásbi rónának jó szive volt, — 
mondom — nagyon jó szive volt s nem elé
gelte meg, hogy a szomorú asszony csak

MEGJELENIK MINDEN PÉNTEKEN

T A R C Z A
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amely fejlődését és virágzását az ő vaskezé
nek köszönheti

Ennek bizonyságát adja a .Szécsényi 
Takarékpénztár* igazgatósága is, amely. Pintér 
Sándor elhunytét, a halotthoz méltó következő 
gyászjelentésben adja tudtul:

A .Szécsédyi Takarékpénztár Részvény
társulat*. szomorúan tudatja, hogy elnöke és 
igazgatósági tagja, Pintér Sándor, ügyvéd, 
ezen pénzintézet alakításának egyik kezde
ményezője, 38 esztendőn ál Ügyvédje s jegy
zője, a zichi és vásonkeői gróf Zichy*család 
diveuyi senjorális iutbizományi Uradalmának 
két évtizeden keresztül ügyesze, volt orizag- 
gyüléai képviselő, tudomanjos es szépiro
dalmi író, az cihnbgraj>hiai, amhropológiái 
társulatok alapító, a kir. magyar9 természet- 
tudományi, magyar történelmi stb. társulatuk 
rendes tagja, a Szécsényi Szent Ferencz-rendű 
Szenet syndicusa, életének 74-ik évéoen Szé
csény ben folyó hó 17-én reggel 8 órakor 
örök alomra szenderült.

Földi, maradványa folyó lió 19-án délu
tán 2 órakor fog a szécsényi köztemetőbe 
róm. kain, szertartás szerint végső nyughe
lyére tétetni; az engesztelő szent-mise áldo
zat folyó hó 20-án reggel 8 orakor tog a 
szécsényi Szent Ferencz rendű Szenet templo
mában bemutattatni.

Tudomásunk szerint megtiltotta, hogy 
óhajának megfelelő egyszerű ravatálara dí
szítő jelvényül szolgáló koszorút bárkitől is 
elfogadjanak, ámde nekünk meg nem lililiaita, 
hogy a saját erejéből font koszorúját e jelen
tésünkben kegyeletünk jeléül emlékének szen
teljük;

Szécsénybcn, 1915. évi január hó 18-án.
Legyen neki könnyű a föld I

•

Pintér Sándort sokan kísértük utolsó 
útjára. Temetésén a város apraja-nagyja 
megjelent, hogy búcsút vegyen attól, aki hi
téhez, gondolkozásához és vallásához életé
nek utolsó lehelteiéig hü maradt. Aki azt 
cselekedte, ami elve volt és akinek elve az 
volt, amit cselekedett Végrendelete jellemző

tanúságot tesz e nagy ember hitéről, gondol
kozásáról és vallásáról. Minden pénzét és 
értéket a jótékonyság oltárán áldozta fél de 
oly nemesen, hogy róla sokan példát vehet
nek. Iskolákra, kultúrára népmüvelődésre 
szánta minden vagyonát'Mert tudta, hogy 
ezeken keresztül boldogulhat a magyar, fej
lődhet az ipar és kereskedelem és erősödhet 
a nép önérzete és gyarapodhat gazdagsága. 
Ezenfelül értékes lakóházat a városnak. 
hagyta, annak jeléül, hogy tényleg szerelte 
a<okát, akik vele együtt Szécsény felvirágoz
tatásán fáradoztak.

Jó szivének klasszikus bizonyságát pedig 
olt adja, amikor a végrendeletben atya kán- 
tonaniiói működéseinek területen a minden
kori bántáltaniló szamára* működési pótlé
kot biztosit,, mert — Írja — csuk az anyagi 
gondoktól mentes tanitő lehet jó tanítója a 
nép gyermekeinek. E nehány szóban mennyi 
szeretet az apa emlékének és mennyi jóin
dulat a nép iránt?! Ebben a néhány ►orban 
átéli apja nyomorúságát ás tőle telhetőén 
legálabb abban a községben a miidensori 
kántortaniló nyomorán óhajt segiimi, de iU 

mél támlásához és világb fogáshoz méltó 
módon : ha a kántort elválasszák a tanítótól, 
akkor a működési pótlék, n utóbbit, a kul
túra hordozóját illeti meg.

Siratjuk ezt a nagyszerű embert • és 
büszkélkedünk vele Siratjuk, mert elvesztet
tük; bü»zkélkedűnk, inért a miénk.

Halálozás. Engel Jenő helyben keres
kedő e hó 18-an 21 éves korában meghalt 
Szécsénybcn. Az elhunyt a helybeli ifjúság 
dísze volt és minden körben általános sze
rétéinek örvend*.ti. Engel Bcrnai kö/tiszie- 
letbrii álló polgártársunk fiát gya>zo ja ben
ne. Nyugodjék békében’

Az ezred halottja. Nemrégen mint se
besült érke/ett haza a inrclérről Deutscli 
Sándor a II. honvéd gya ogrzrtd közvi

téze. A harctéren gyilkos golyó a tüdejébe 
hatolt és a lábbadoző osztag gondos ápo
lása ellenére nem tudott teljesen felgyógyulni, 
sőt az utóbbi napokban betegsége mindin
kább rosszabbodott, ugyannyira, hogy e hó 
15-én elköltözött az élők sorából. A fiatal 
hőst díszes katonai pompával helyezték örök 
nyugvó helyére.

A járda. Nagy. költséggel, a polgárok 
áldozatkészségével asztfalt járdához jutott 
Szécsény lakossága, de nincs benne köszö
net, mert olyan sáros és piszkos, hogy szinte 
tűrhetetlen. Senki sem törődik a járda tisz
tításával. Sem a hatóság, sem a háziurak. 
Csupán egyes háztulajdonosok mutatnak jó 
pé|dát és rendszeresen takarittatják a jáidai, 
ellenben a vasúihoz vezető úttal és a város 
sok más helyével egyáltalán nem törődnek. 
Hát azért öltünk a járdába ennyi pénzt, 
hogy járni se lehessen rajta ? Jól tudjuk, 
hogy a katonaság fokozza a sártengert, de 
azt is tudjuk, hogy jóakarattal, a járdák ál
landó lakariltaiasával meg lehelne szaba
dulni a sárieiigrrlői.

csupa vigasztalásokban keressen kis enyhü
lést. Szerinte itt mást kell tenni, valamit, ami 
után gyökeres lesz a gyógyulás.

És telt is.
Azonban, hogy mit tett, hogyan csele

kedett, aa bizony nem tudom; hanem az 
már -szent, hogy nagyszerűen csinálta a 
dolgot.

Dőre maga is csodálkozásba esik, h< g/ 
nem az, hogy a máskor örökké szomorú fe
lesége nagyon is jó kedvében van, valahány
szor benyit hozzája; örökké ott ül a zongo
ránál s operettrészleteket trillázgat; ha kíván 
tőle valamit, szó nélkül felkel és cselekszik; 
ha veszekedni szeretne vele, hátat fordít neki 
és kacag.

Hogy furcsa, érthetetlen a fejecskének 
a dolog, az egészen természetszerű.

Gondolkodik is rajta elegei, de bizony 
nem képes megfejteni a talányt.

Míg az nemsokára amúgy is megfrjtő- 
dik; egy válókereset becses személyével . ..

Ekkor megint az orvosnak nem nagyon 
akaródzkodott feleségecskéjétől elszakadni, a 
válás pillanatába mégiscsak szebbnek tartotta 
a polgármesteménél, akivel már-már szakí
tani is akart, mert nagyonis betellett már vele.

Hanem most aztán az asszonyka nem 
•kart tágítani, mert úgymond, hogy ó már

kiábrándult belőle, visszamegy a színpadra; 
ő válni, válni lóg.

És csakugyan; a Dőre Józsi felesége 
elvált a* férjetőf,. v .

Az elvárt Dőre Józsi pedig mit is csi
nálhatna okosabbat, mégi-C'-ak meg kell elé
gedve lennie a polgármesternévrl — legalább 
addig, mig nem lesz más.

Ekkor aztan újra felüli f jé! az asszo
nyos rava«zkodás s a járásbiróné alkalmat 
keres, hogy kibékülhessen a polgármesterne- 
vel, aki eléggé ügyetlen meri nem veszi észre 
a veszedelmet. Történetesen meghivasl kap
nak a polgármesterék a járásbiróékhoz, va
lami házimulatságra. Noha nem kis megle
petést hozott ez a polgárniesteniének, de 
mivel úgygondolta, hogy hisz talán azeit a 
meghívás, mert feledésbe ment már a múlt 
és mert hiszen a férjek amúgysem hangos
kodtak soha egymással, masnap este elsétál
tak a járásbiróékhoz.

E naptól kezdve a két ellenségből újra 
jó barát lett.

Később eréven az orvosnak is meg lett 
bocsátva. Ha jói tudom a polgármesteménél 
történt a békülődzés, aki volt annyira bizo
nyos a dolgában, hogy akkor sem tartott 
semmitől, hidegen hagyta a járásbiróné közel
sége, amikor Dőre Józsi a társaságukban volt.

És már-már azon meggyőződés izgatta 
a polgármesternél, hogy az ő megbékült 
barátnője már végleg lemondott az orvosról, 
így kell lennie, hisz azért tartotta felesleges
nek a további harag&kodást.

így gondolta a polgármesterné, de nem 
úgy gondolta régi vetélytársa.

A ravasz járásbiróné nagy munkában 
volt.

Kiveté titkon a hálóját, hanem ez egyszer 
vő után : lányának niegkeriteni, vejévé tenni - 
Dőre Józsit, a régi szeretőt. Furcsa, de úgy 
volt . . .

Én azt mondom, hogy ez volt szándéka 
már akkor, legalább az események úgy vág
nak össze, mikor annyira tudott menni vi
gasztalásaival, javatakaró tanácsaival, hogy 
az orvnsné elvált a férjétől.

Misem érthetőbb, hogy a tudatlan baba, 
a mindenáron orvosnénak lenni vágyó fiatal 
teremtés, a járásbiróék lánya, kimondhatat
lanul örvendezett a jó mama tervének.

És mindannyiszor, mikor illő meghivásra 
vendégül várták az orvost, nagyszabású elő
készületeket tett a fogadtatásra; a beszéd
fonalát előre kombinálta; az alkalmas arcjá
tékot tükör előtt próbálgatta, és nyers tojást 
ivott, hogy tisztábban csengjen a hangja.

(Vége köv.)

HIREK

bzecsenyben a .Rákóczi- 
és Vár-utca sarkán levő 
Donner Henrik-féle ház 

szabadkézből eladó 
esetleg bérbe adó. 

Bővebb fel világi nyitással szolgál: 
SCHLESINGER A. FIA ezég. Helyben.

Édes tejszínből készült 
tea-vaj és 

félementháli-sajt 
(szécsényi gyártmány) 

kapható: 
Schlesinger á, Fia cégnek
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Glattstein-nyomda Szécsény.

GLATSTTEIN ADOLF 
könyvnyomdája, könyv- és papirkereskedésében 
nagy választék helyi és különféle képeslapokban.

—o—o— üléses munkáért többszörösen díjjal kitüntetve. —o—o—
MŰKOSZORÚK- ÉS SZALAGOK ÁLLANDÓAN RAKTÁRON TARTATNAK.

Helybeli megrendelések: lapunk kiadóhivatalában.

elővirfcg-ftslete .
LaOSOIUCZ, RAkócxi-ufcza 48 sz.

ULIP ISTVÁN

Dús valasztóku raktárt tart i trc- es fakoporsókbó), 
ggaszkoszorúkból és rz összes temetkezési cikkekből.

Szécsény Nógradmegye
FINOM ÚRI-SZABÓSÁGA, ÚRI ÉS NŐI-DIVATÁRU KERESKEDESE ÉS TEMETKEZÉSI VÁLLALATA
SCHLESINGER A. FIA

„Srer tii“ pata árusítás.

Telefon 117. Telefon 117.
RAKTÁRON TARTOK:

1 rendű Portland és román cementet, darabos és építési meszel 
a felsögallai és dorogi telepekről.

Kátrány, carbolineum, izoláló- és elszigetelő lemezt, stb. az épí
tészeti szakba vágó anyagokat nagyban és kicsinyben.

Sxkaturnád, gipsz, tetöaserep, tatai, újlaki; 'soproni csert p-raktar 
Sajax gyártmányú sima és mintás cementlapok, alagcsövek, kúlkankak. 

eteiovalvuk, csöpögtetök stb.

Ajánlatokat bükinek levéii'eg.

Jutányos ar, pontos kiszolgálás.

GANSEL MÁRTON, Balassagyarmat.
' C 9 ment áru gyár, mész- és építési anyagok kereskedése 

(a vasútállomás mellett.)


